7

	                 BỘ TÀI CHÍNH
           ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

            Số:         /TTr-UBCK

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
           Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày      tháng       năm

DỰ THẢO ĐĂNG WEB

TỜ TRÌNH
[bookmark: _Hlk202277646][bookmark: _GoBack]Dự thảo Thông tư quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam và công ty con, Tổng công ty Lưu ký và Bù trừ chứng khoán Việt Nam và công ty con do Nhà nước định giá
[bookmark: _Hlk201842365][bookmark: _Hlk201841954][bookmark: _Hlk195008509]
Kính gửi: Lãnh đạo Bộ Tài chính

[bookmark: _Hlk214625733]Thực hiện nhiệm vụ chủ trì xây dựng Thông tư quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của Sở Giao dịch Chứng khoán (SGDCK) Việt Nam và công ty con, Tổng công ty Lưu ký và Bù trừ chứng khoán Việt Nam (VSDC) và công ty con do Nhà nước định giá theo Quyết định số 4500/QĐ-BTC ngày 31/12/2025 của Bộ Tài chính về việc phê duyệt Chương trình xây dựng Thông tư năm 2026 của Bộ Tài chính, quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban Chứng khoán Nhà nước (UBCKNN) kính trình Lãnh đạo Bộ dự thảo Thông tư quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của SGDCK Việt Nam và công ty con, VSDC và công ty con do Nhà nước định giá như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH THÔNG TƯ
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 30/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ đã yêu cầu các Bộ trưởng theo chức năng, nhiệm vụ quản lý giá được phân công theo quy định của pháp luật khẩn trương ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng hóa, dịch vụ thuộc Danh mục hàng hóa, dịch vụ thực hiện định giá nhà nước để đảm bảo thông tin hàng hóa, dịch vụ được cụ thể hóa, rõ ràng làm cơ sở triển khai hoạt động định giá nhà nước minh bạch, hiệu quả, phục vụ tốt cho công tác quản lý Nhà nước về giá.
	Theo quy định tại khoản 4 Điều 21 Luật Giá năm 2023, đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng hóa, dịch vụ thuộc Danh mục hàng hóa, dịch vụ do Nhà nước định giá thực hiện theo quy định của pháp luật có liên quan; trường hợp chưa có quy định thì các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm ban hành theo thẩm quyền.
	Theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 28 Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 quy định chi tiết một số điều của Luật Giá, Bộ Tài chính có trách nhiệm ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền để quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật (tên gọi chi tiết, chủng loại cụ thể hoặc đặc điểm cơ bản của hàng hóa, dịch vụ) trên cơ sở tên gọi chung của hàng hóa, dịch vụ trong Danh mục hàng hóa, dịch vụ do Nhà nước định giá (ngoại trừ các hàng hóa, dịch vụ đã có quy định về đặc điểm kinh tế - kỹ thuật tại pháp luật có liên quan).
Theo quy định tại Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Luật Giá năm 2023, được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 3 Điều 1 Luật số 140/2025/QH15[footnoteRef:1], dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của SGDCK Việt Nam và công ty con, VSDC và công ty con thuộc Danh mục hàng hoá, dịch vụ do Nhà nước định giá (Bộ Tài chính định khung giá, giá tối đa, giá cụ thể - tùy dịch vụ). [1:  Theo quy định tại khoản 3 Điều 1 Luật số 140/2025/QH15, dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán được sửa đổi như sau: “Dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của Sở Giao dịch chứng khoán Việt Nam và các công ty con, Tổng công ty Lưu ký và Bù trừ chứng khoán Việt Nam và công ty con”.]

[bookmark: _Hlk214555473][bookmark: _Hlk201844506][bookmark: _Hlk202282049]Tuy nhiên, Luật Giá mới chỉ quy định tên gọi chung của dịch vụ là dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của SGDCK Việt Nam và công ty con, VSDC và công ty con mà chưa quy định tên gọi cụ thể các dịch vụ của các SGDCK và VSDC do Nhà nước định giá, văn bản pháp luật chứng khoán cũng chưa quy định về đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của các SGDCK và VSDC, do đó cần thiết ban hành Thông tư để quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật (tên gọi chi tiết, đặc điểm cơ bản) của dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của SGDCK và VSDC do Nhà nước định giá theo yêu cầu tại Chỉ thị số 15/CT-TTg, Luật Giá và Nghị định số 85/2024/NĐ-CP.
2. Cơ sở thực tiễn
[bookmark: _Hlk201827863]	Hiện tại, các văn bản pháp luật chứng khoán chủ yếu điều chỉnh về các hoạt động nghiệp vụ của các SGDCK và VSDC, từ đó các SGDCK và VSDC cung cấp dịch vụ cho thành viên, nhà đầu tư trong quá trình thực hiện hoạt động nghiệp vụ và trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ theo quy định, chưa có văn bản quy định cụ thể các dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của các SGDCK và VSDC. Các dịch vụ gắn với hoạt động nghiệp vụ mang tính thiết yếu, do các SGDCK và VSDC độc quyền cung cấp, là các dịch vụ gắn với sự vận hành của thị trường chứng khoán, có phạm vi ảnh hưởng rộng đến các doanh nghiệp, hoạt động sản xuất kinh doanh và sự phát triển của nền kinh tế, do đó để đảm bảo hài hòa lợi ích giữa các bên, các dịch vụ này cần Nhà nước định giá. Hiện tại, Thông tư số 83/2024/TT-BTC ngày 26/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn cơ chế, chính sách về giá dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán do Nhà nước định giá áp dụng tại SGDCK Việt Nam và các công ty con, VSDC (Thông tư 83) cũng chỉ quy định giá của các dịch vụ gắn với hoạt động nghiệp vụ của các SGDCK và VSDC.
Bên cạnh các dịch vụ gắn với hoạt động nghiệp vụ, các SGDCK và VSDC còn cung cấp các dịch vụ phụ trợ trên cơ sở thỏa thuận nhằm đáp ứng nhu cầu của khách hàng như: (i) SGDCK cung cấp dịch vụ về thông tin thị trường và thông tin liên quan đến chứng khoán niêm yết/đăng ký giao dịch, dịch vụ phát triển hạ tầng công nghệ cho thị trường chứng khoán; (ii) VSDC cung cấp dịch vụ cung cấp danh sách cổ đông theo yêu cầu của tổ chức phát hành, đại lý chuyển nhượng cho quỹ, phong tỏa tự nguyện chứng chỉ quỹ mở, quản trị tài khoản hưu trí cá nhân, bỏ phiếu điện tử, quản lý tài sản thế chấp, tập huấn nghiệp vụ cho thành viên. Các dịch vụ này mang tính tự nguyện, không yêu cầu bắt buộc khách hàng phải sử dụng, phạm vi ảnh hưởng hẹp tới một nhóm đối tượng nhất định, do đó có thể để cho các SGDCK và VSDC tự định giá các dịch vụ này.
Như vậy, để làm rõ phạm vi dịch vụ của các SGDCK và VSDC do Nhà nước định giá, đảm bảo thông tin dịch vụ được cụ thể, rõ ràng làm cơ sở triển khai hoạt động định giá nhà nước, việc xây dựng và ban hành “Thông tư quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của SGDCK Việt Nam và công ty con, VSDC và công ty con do Nhà nước định giá” là cần thiết và phù hợp với cơ sở chính trị, pháp lý.
	II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Mục đích ban hành Thông tư
[bookmark: _Hlk174204511]- Hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về giá.
- Đảm bảo thông tin dịch vụ được cụ thể hóa, rõ ràng làm cơ sở triển khai hoạt động định giá nhà nước minh bạch, hiệu quả, phục vụ tốt cho công tác quản lý Nhà nước về giá.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo Thông tư
- Đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ trong hệ thống pháp luật; trình tự, thủ tục xây dựng và ban hành văn bản tuân thủ đúng quy định Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các quy định pháp luật có liên quan.
- Việc xác định phạm vi dịch vụ do Nhà nước định giá đáp ứng tiêu chí theo quy định tại Luật Giá, thông tin dịch vụ cụ thể, rõ ràng, phù hợp với quy định pháp luật chứng khoán, quy chế của SGDCK và VSDC, đảm bảo tính khả thi và phù hợp với thực tế.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG THÔNG TƯ
	Thực hiện nhiệm vụ được giao, UBCKNN đã chủ động xây dựng dự thảo Thông tư, gửi lấy ý kiến đơn vị thuộc Bộ, các SGDCK và VSDC. UBCKNN đã tổng hợp ý kiến các đơn vị, hoàn thiện dự thảo Thông tư, trình Bộ cho phép đăng tải hồ sơ dự thảo Thông tư lên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài chính, đồng thời lấy ý kiến các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của Thông tư.
Đến ngày .…/…/2026, UBCKNN đã nhận được ý kiến góp ý của … đơn vị. UBCKNN đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý và hoàn thiện hồ sơ dự thảo Thông tư, gửi Vụ Pháp chế thẩm định tại Công văn số…………… ngày .…/…/2026.
Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Vụ Pháp chế, UBCKNN đã nghiên cứu tiếp thu tối đa các ý kiến thẩm định của Vụ Pháp chế tại Báo cáo số ………….. ngày .…/…/2026 và hoàn thiện hồ sơ Thông tư để trình Lãnh đạo Bộ.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
- Thông tư quy định về đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của SGDCK Việt Nam và công ty con, VSDC và công ty con do Nhà nước định giá.
- Đối tượng áp dụng của Thông tư bao gồm: SGDCK Việt Nam và công ty con, VSDC và công ty con và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
2. Bố cục của dự thảo Thông tư
Dự thảo Thông tư gồm 03 Điều và 01 Phụ lục, cụ thể:
- Điều 1: Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
- Điều 2: Đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam và công ty con, Tổng công ty Lưu ký và Bù trừ chứng khoán Việt Nam và công ty con do Nhà nước định giá.
- Điều 3: Điều khoản thi hành.
- Phụ lục: Chi tiết đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam và công ty con, Tổng công ty Lưu ký và Bù trừ chứng khoán Việt Nam và công ty con do Nhà nước định giá.
3. Nội dung cơ bản
a) Đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của SGDCK Việt Nam và công ty con do Nhà nước định giá
	Dự thảo Thông tư quy định đặc điểm kinh tế kỹ thuật của dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của SGDCK Việt Nam và công ty con do Nhà nước định giá bao gồm: tên gọi chi tiết của dịch vụ và đặc điểm cơ bản của dịch vụ.
	- Về tên gọi chi tiết của dịch vụ: gồm 13 phân loại chính: Quản lý thành viên; Đăng ký niêm yết; Quản lý niêm yết; Giao dịch; Kết nối giao dịch trực tuyến, Sử dụng thiết bị đầu cuối; Đấu giá, chào bán cạnh tranh, dựng sổ; Đấu thầu phát hành trái phiếu Chính phủ, công trái xây dựng Tổ quốc, trái phiếu được Chính phủ bảo lãnh và trái phiếu chính quyền địa phương; Đấu thầu mua lại công cụ nợ của Chính phủ, trái phiếu được Chính phủ bảo lãnh và trái phiếu chính quyền địa phương; Đấu thầu hoán đổi công cụ nợ của Chính phủ, trái phiếu được Chính phủ bảo lãnh và trái phiếu chính quyền địa phương; Đăng ký thành viên chứng khoán phái sinh; Quản lý thành viên chứng khoán phái sinh; Giao dịch chứng khoán phái sinh.
- Về đặc điểm cơ bản của dịch vụ: Đặc điểm cơ bản của dịch vụ được tổng hợp trên cơ sở các quy định pháp luật chứng khoán, quy chế của SGDCK và thực tế tình hình cung cấp dịch vụ tại đơn vị (chi tiết tại Bảng thuyết minh trình kèm).
b) Đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của VSDC và công ty con do Nhà nước định giá
Dự thảo Thông tư quy định đặc điểm kinh tế kỹ thuật của dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của VSDC và công ty con do Nhà nước định giá bao gồm: tên gọi chi tiết của dịch vụ và đặc điểm cơ bản của dịch vụ. Trong đó:
- Về tên gọi chi tiết của dịch vụ: gồm 20 phân loại chính: Quản lý thành viên lưu ký; Đăng ký chứng khoán, hủy đăng ký chứng khoán một phần hoặc điều chỉnh thông tin số lượng chứng khoán đăng ký; Lưu ký chứng khoán; Chuyển khoản chứng khoán; Thực hiện quyền; Xử lý lỗi sau giao dịch; Chuyển quyền sở hữu chứng khoán ngoài hệ thống giao dịch của Sở giao dịch chứng khoán; Vay, cho vay chứng khoán qua hệ thống VSDC; Thanh toán gốc, lãi, tiền mua lại trái phiếu Chính phủ, công trái xây dựng tổ quốc, trái phiếu được Chính phủ bảo lãnh và trái phiếu chính quyền địa phương; Thanh toán gốc, lãi, tiền mua lại tín phiếu kho bạc; Đăng ký biện pháp bảo đảm đối với chứng khoán đã đăng ký tại VSDC; Phong tỏa chứng khoán theo yêu cầu của nhà đầu tư; Đăng ký thành viên bù trừ; Quản lý thành viên bù trừ; Bù trừ; Đăng ký thành viên bù trừ chứng khoán phái sinh; Quản lý thành viên bù trừ chứng khoán phái sinh; Bù trừ chứng khoán phái sinh; Quản lý tài sản ký quỹ; Sửa lỗi sau giao dịch chứng khoán phái sinh.
- Về đặc điểm cơ bản của dịch vụ: Đặc điểm cơ bản của dịch vụ được tổng hợp trên cơ sở các quy định pháp luật chứng khoán, quy chế của VSDC và thực tế tình hình cung cấp dịch vụ tại đơn vị (chi tiết tại Bảng thuyết minh trình kèm).
	V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH THÔNG TƯ VÀ THỜI GIAN TRÌNH BAN HÀNH
Việc thi hành Thông tư được thực hiện trên cơ sở sử dụng bộ máy của các cơ quan nhà nước hiện có, không làm phát sinh nguồn lực mới về nhân sự và cơ sở vật chất do không phát sinh trình tự, thủ tục, yêu cầu mới so với quy định hiện hành.
Thời gian trình ban hành Thông tư đã đăng ký: Tháng 3/2026.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Thông tư quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán của SGDCK Việt Nam và công ty con, VSDC và công ty con do Nhà nước định giá, UBCKNN xin kính trình Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định.
(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo thông tư; (2) Bản thuyết minh nội dung dự thảo Thông tư; ...)
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBCK (để b/c);
- Lưu: VT, PTTT (04b).

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Bùi Hoàng Hải